Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Antická dimenze prostoru v Předzpěvu Kollárovy Slávy dcery
Ancient Space Dimension in the Prelude to Kollár's Slávy dcera

Vladěna Ondoková

Vedoucí práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český a německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Antická dimenze prostoru v Předzpěvu Kollárovy Slávy dcery vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 20. července 2015

.....
podpis

Ráda bych poděkovala dr. Ivě Krejčové za veškerou pomoc a zejména mimořádnou trpělivost, kterou během naší společné práce prokázala.

ANOTACE:

Tato práce se chce zabývat recepcí antických líčení zlatého věku v Kollárově Předzpěvu ke Slávy dceři. První kapitola se věnuje vlivu antického dědictví na Kollára, opírajíc se o rozbor autorových Pamětí z mladších let života, zejména s ohledem na pastorálu a cit pro přírodu. Další kapitola mapuje motiviku, kterou používali antičtí autoři při popisech zlatého věku, zejména Ovidius v první knize své mytologické encyklopedie známé jako Proměny, a slouží tak jako příprava pro samotné srovnání Kollárova Předzpěvu a pasáže z Ovidiových Proměn, která je náplní poslední, stěžejní kapitoly, která se též zamýšlí nad otázkou, zda a jak se antická tematika podílí na formování posvátného prostoru Slovanů, který určuje celou strukturu Předzpěvu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Recepce antiky v evropské literatuře – Ján Kollár – zlatý věk – *locus amoenus*

ANNOTATION:

This thesis aims to deal with the reception of classical descriptions of the Golden Age in Jan Kollár's Prelude to Slávy dcera. The first chapter deals with the influence of the ancient tradition on Kollár, relying mainly on an analysis of his Memoirs from younger years of life, especially with regard to pastoral and the feeling for nature. The next chapter collects the motifs used by classical writers in their descriptions of the golden age, especially by Ovid in the first book of the mythological encyclopaedia known as Metamorphoses, thus serving as a base for the third chapter that focuses on comparison of Kollár's Prelude with the passage of Ovid's Metamorphoses and asks whether and how ancient themes participate in the creation of the sacred Slavic space that determines the whole structure of the Prelude.

KEYWORDS:

Reception of the antiquity in European literature – Ján Kollár – the Golden Age – *locus amoenus*

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod..... | 5 |
| Kollár a antické dědictví | 6 |
| Exkurz: Zlatý věk jako mýtus a topos | 14 |
| Ovidiův popis zlatého věku z Proměn a Kollárův Předzpěv..... | 28 |
| Závěr..... | 41 |
| Seznam použité literatury | 42 |

Úvod

Tato práce se chce zabývat recepcí Ovidiových Proměn v Kollárově Předzpěvu ke Slávy dceři. Proměny, v hexametru napsaný monumentální katalog antické mytologie, přitom jistě nepředstavují první asociaci, která se čtenáři s citem pro intertextualitu při četbě Slávy dcery vybaví. Může za to i učený charakter Kollárovy klasicistní poetiky, která staví mimo jiné i na nepřetržitě sledu aluzí a výpůjček z celé řady textů: v první řadě se proto vybavují spíše díla jako Byronova Childe Haroldova pouť¹, Petrarcovy Canzoniere, Dantova Božská komedie², Herderova pasáž o Slovanech z Myšlenek k filozofii dějin lidstva³, Bible⁴, zasvěcenějším dokonce i Grillparzer⁵ či představitelé uherského humanismu⁶, v Kollárově době dosud neseptané dějiny Slovanů⁷ a nakonec přeci jen antická literatura jako celek.⁸

Protože je antika pro Kollára jako humanitně vzdělaného klasicistního kazatele a pedagoga nosná, věnuje se úvodní kapitola práce této problematice obecněji; nesnaží se ale o úplnost, jejím cílem je spíše postihnout ty rysy, které se nějakým způsobem zrcadlí i v Předzpěvu, například pastorální linie a její cit pro přírodu.

Další kapitola je pouhou přípravou pro samotné srovnání Kollárova Předzpěvu a pasáže z Ovidiových Proměn. Slouží jako úvaha nad motivikou, kterou Ovidius používá, a nad jejími osudy v evropské literatuře, aby těmito odkazy nebyla přespříliš obtížena poslední kapitola, samotné jádro práce.

To tkví ve srovnání Ovidiova líčení zlatého věku z první knihy Proměn a Kollárova Předzpěvu na úrovni motivické a snad i ideové, která nám dovolí vést úvahu nad otázkou, zda a jak se antická tematika podílí na formování posvátného prostoru Slovanů, který určuje celou strukturu Předzpěvu.

¹ Viz Dalibor Tureček, Krajina jako mytologický prostor: „Předzpěv“ ke Kollárově Slávy dceři, in: *týž & alii, České literární romantično: synopticko-pulzační model kulturního jevu*, Brno: Host 2012, p. 145–154.

² Viz Jiří Pelán, Kollár, Petrarca a Dante, *Česká literatura*, 53 (2005), p. 188–202.

³ Johann G. Herder, *Slovanské národy*, převzato z: <http://texty.citanka.cz/herder/sn1-1.html> (19. 7. 2015).

⁴ Viz Robert B. Pynsent, *Slávy Herder*, in: *týž, Ďáblové, ženy a národ: výbor z úvah o české literatuře*, Praha: Karolinum 2008, p. 91–104.

⁵ Viz Otokar Fischer, *K předlohám »Slávy dcery«*, *Listy filologické* 57 (1930), p. 190–199.

⁶ Viz Robert Kiss Szemán, *Slovanský Goethe v Pešti, Slovanský Goethe v Pešti. Ján Kollár a národní emblematicismus středoevropských Slovanů*, Praha: Akropolis 2014.

⁷ Pro upozornění nejen na historické události inspirující pasáže jednotlivých sonetů srov. Martin C. Putna, *Překlad a výklad Slávy dcery z panslavistického mýtu do kulturní historie*, Praha: Academia 2014.

⁸ Pro katalogy aluzí, narážek nebo dokonce celých citátových částí viz Otokar Jiráni, *Antické ohlasy v Kollárově »Slávy dceři«*, *Listy filologické*, 38 (1911), 220–226.

Kollár a antické dědictví

*„... nicméně tak i v latině tak nás cvičeno, že v srdci mém nejednou ta dětinská žádost a myšlenka povstala, jako by to dobře bylo, kdyby všechny jiné řeči zmizely a všickni lidé jen latinsky mluvili.“
Paměti, str. 95*

V porovnání s dobou Jana Kollára je dnes všeobecné povědomí o antice mnohem nižší. Svědčí o tom i obsahové proměny, jimiž za tu dobu prošly komentáře ke Kollárově *Slávy dceři*. Zatímco Kollár sám při tvorbě Výkladu čili Přímětků a vysvětlivek ke *Slávy dceři* považuje za nutné zaobírat se zejména slovanskými dějinami a mytologií,⁹ jeho současný komentátor Martin C. Putna si v úvodu svého Překlada a výkladu *Slávy dcery* z panslavistického mýtu do kulturní historie¹⁰ klade za cíl mimo jiné „rozšifrování osobních i místních jmen a literárních narážek, zvláště **antických**¹¹ a biblických“.

To, že se Kollár ve své době ještě mohl u čtenáře spoléhat na všeobecnou znalost antické kultury, mělo vícero důvodů. Vizuálně zajišťovaly přítomnost antiky ve veřejném i soukromém prostoru umělecké směry baroko a zejména novější klasicismus.¹² Intelektuální podněty, přicházející především z Francie a Německa, se často opíraly o nově definovaný antický ideál, který v rozporu s předcházejícími etapami vyzdvihoval řecké vzory nad římské.¹³ I ti, kteří nebyli s to rychle a s plným pochopením všech souvislostí vstřebávat všechny novinky z filosofické či politické sféry, byli nutně ovlivněni tradiční podobou vyššího školství, jehož páteří byla dlouhou dobu právě výuka latiny a četba klasických autorů. V multilingvním prostředí Kollárových rodných Horních Uher byl tento mrtvý jazyk navíc


[…]

historické nebo alespoň domněle historické pravdě a zejména bytostnou potřebou neukazovat Slovanů jenom jako další zástupce v 18. a počátkem 19. století tolik oblíbených „ušlechtilých divochů“,¹⁷ ale sjednat jim vážnost a důstojnost zejména vyzdvihováním jejich někdejší vysoce rozvinuté civilizace. Proto také musí být ona *otcovská prostota* hned vzápětí přebita *šťastnou obcí řízenou v pokoji zákony*, které jsou naopak v diskurzu zlatého věku symbolem ztráty prvotní nevinnosti (ovidiovské „nebál se výroků soudních o milost prosící

¹⁶ Viz zejména Dalibor Tureček, Krajina jako mytologický prostor: „Předzpěv“ ke Kollárově Slávy dceři, in: týž & alii, České literární romantično: synopticko-pulzační model kulturního jevu, Brno: Host 2012, p. 145–154, tamtéž také k vymezení Kollárově představy severu.

¹⁷ Viz např. Stelio Cro, Noble Savage : Allegory of Freedom. Waterloo (Ontario): Wilfrid Laurier University Press, 1990.

dav“). Nastupují totiž teprve ve chvíli, kdy jsou potřeba, tedy v okamžiku, kdy už lidé nejsou natolik dobří, aby se bez trestů a pravidel obešli.

Kollárova představa života starých Slovanů si tedy přeje čerpat vedle jiných a mnohdy i výraznějších vzorů (Byron, Bible, Herder...¹⁸) i z antických představ zlatého věku. Naráží ale na nepřekonatelný rozpor, protože tyto koncepce se zakládají na oslavě tzv. měkkého primitivismu, tedy vyzdvihování prostého života jako morálního vrcholu, a zároveň se řadí k narativům úpadku, který z pádu z tohoto pomyslného vrcholu viní rozvoj techniky a organizované společnosti. Diskurz zlatého věku proto Kollárovi poskytuje spíše jen formální oporu, když přejímá tradiční motiviku spjatou se zlatým věkem, ale vykládá ji v přímém rozporu se smyslem, který jí byl přikládán v antických textech. Slovanský zlatý věk je tak spravedlivý a mírumilovný i vojensky zdatný a technicky vyspělý, ruší tedy základní pnutí, která byla pro původní mýtus o zlatém věku i příbuzné žánry jako pastorála či filozofický traktát tolik charakteristická. Tenze mezi ideální minulostí a nespravedlivou přítomností je ale zachována, jen převedena do jiné roviny. Tou je střet dvou národů, dvou protichůdných civilizací, starého a momentálně poraženého spravedlivého slovanského světa a zkázonosného německého panství. Kollár tedy ovidiovskou inspiraci v zásadě využívá jako formální nástroj pro organizaci Herderových představ o Slovanech, které ale na druhou stranu určitou částí své motivické výbavy vykazují společné rysy s utopickými texty, které se opírají alespoň o některé prvky tzv. měkkého primitivismu (zejména múzičnost a mírumilovnost) a tím se k mýtu o zlatém věku i samy hlásí.

Prostor v Kollárově Předzpěvu ke Slávy dceři tak přeci jen dostává svou antickou dimenzi: je to lehký otisk zlatého věku s jeho písněmi a mírem, sotva znatelný pod vrstvou elegického patosu. Je to Arkadie, která se vymanila z osidel měkkého primitivismu a dokázala se proměnit ve vyspělou civilizaci, utopie devatenáctého věku, která nabízí vizi vlastní velikosti orientovanou do minulosti, nemůže-li zatím totéž očekávat od blízké budoucnosti.

¹⁸ Viz opět Dalibor Tureček, *Krajina jako mytologický prostor*.

Závěr

Ovidiovo líčení zlatého věku z Proměn a Kollárův Předzpěv jsou si tedy blízké již na úrovni žánru díky své příslušnosti k široce pojatému spektru utopických textů, předkládajících nějakou formu lidské ideality. Zcela zásadní je ale především motivická blízkost obou textů zejména s přihlédnutím ke Kollárově pasáži vykreslující ideální podobu zaniklého světa Slovanů. Kollár využívá motivy a hlavně řazení těchto prvků z popisů zlatého věku jako formální oporu, ideově ji ale zcela podřazuje herderovským konceptům, které také obohacují popis zlatého věku Slovanů o další prvky, které u Ovidia nenajdeme. Potvrzuje tak tezi Arne Nováka, že Předzpěv podává romantickou interpretaci minulosti zcela klasicistní formou plnou rétorických prvků. Antická literatura je tedy pro Kollára pouze vysoce hodnocenou formální oporou, poetickým rádcem, jehož znalost a schopnost aplikace potvrzuje Kollárovu hodnotu jako básníka. Ideje, které jsou takto reprezentovány, jsou ale často v přímém rozporu s jejich antickou platností a v Předzpěvu tak často dochází k jejich reinterpetaci v Herderově duchu, která jde ruku v ruce s přetrháním četných sémantických a asociativních vazeb, vytvořených antickými autory a mytologií.

Síla a prestiž antického vzoru však dokáže změkčit poměrně odvážné výroky o Slovanech, které nebyly přijímány všeobecně a dnes jsou chápány jako projev romantické vědy, nikoliv jako fakta potvrzená moderní historickou vědou. Antické aluze lze tak vedle jejich kanoničnosti chápat i jakou nenápadnou legitimizační strategii.

Paralela vedená s antickými líčeními zlatého věku také neslouží jako nástroj pro formování prostoru v Předzpěvu, zde hrají daleko větší roli ostatní recipované texty, zejména Byron. Neslouží tedy k vymezení a ohraničení prostoru, ale pouze k jeho charakterizaci jako krajiny mýtu, zašlého zlatého věku ideální slovanské civilizace. Současně se tak z pohledu dnešního čtenáře posilují utopické rysy a chápání krajiny jako konstruktů, nezávisle na osobním přesvědčení autora.
