**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

**Student: Vladěna ONDOKOVÁ**

**Obor: ČJ - NJ**

**Název práce v českém jazyce: Antická dimenze prostoru v Předzpěvu Kollárovy Slávy dcery**

**Název práce v anglickém jazyce: Ancient Space Dimension in the Prelude to Kollár 's Slávy dcera**

**Vedoucí práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.**

**Oponent práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.**

Vladka Ondoková si předsevzala ambiciózní, nicméně pozoruhodný záměr, poukázat ve své bakalářské práci na antickou dimenzi časoprostoru v porovnání popisů zlatého věku v dílech antických autorů, zejm. Ovidia, s obrazem slovanského dávnověku v předzpěvu Kollárovy *Slávy dcery* (1832). Podnětem k její bakalářské práci byla studie Dalibora Turečka „Krajina jako mytologický prostor: „Předzpěv“ ke Kollárově *Slávy dceři* v kolektivní monografii *České literární romantično* (Brno: Host) z r. 2012, ale též neméně inspirativní Pelánova studie o vztahu Kollárova díla k textům Petrarce a Danta Alighierioho, Kiss Szemánovy práce o Kollárovi, v neposlední řadě určitě Jirániho práce o antických ohlasech v Kollárově *Slávy dceři* ad.

Autorka rozdělila práci na několik podkapitol: první kapitola zmapovala vliv antického dědictví na Jana Kollára coby humanisticky vzdělaného kazatele a pedagoga a čerpala především z jeho *Paměti z mladších let života*, se zaměřením na jeho klasické vzdělání a četbu. Kromě toho si Vladka Ondoková v *Pamětech* povšimla i Kollárovy stylizace sebe samotného a určité příznačné rétoriky, jež se s tím úžeji pojí (Ondoková 2015, s. 7). Právě s tím souvisí její inspirativní postřeh, co se týče diskurzu dobově vnímaného chápání „českého klasicismu“ jako fenoménu do jisté míry spjatému s didaktizujícími momenty, resp. využívání antické topologie k moralizování (v návaznosti na vzor Kollárových učitelů), a tudíž k zásobárně didaktických exemplů (Ibid., s. 10). Podstatným rysem Kollárova rétorického gesta je přitom vnímání sama sebe jako osamocenému subjektu, který občas utíká do azylu přírody, resp. s tím pak souvisí v osobní, ale posléze též v literární rovině využití antické topiky k tvorbě krajinných emblémů (locus amoenus coby korelát starověké Arkadie) (Ibid., s. 11).

Druhá kapitola o zlatém věku ozřejmila literárněhistorický nástin geneze toposu zlatého

věku, především prostřednictvím analýzy důležitých motivů Ovidiových *Proměn*. Autorka se zaměřila na témata, která se vyskytují i v Kollárově *Předzpěvu*, např. locus amoenus, mořeplavba, zemědělství, metalurgie atd., jejich sémantický potenciál se ale s ohledem na jiný dobový kontext u Kollára proměnil. V této kapitole oceňuji především vnímavou práci autorky s řadou cizojazyčných titulů z odborné literatury, které jí pomáhají na malém prostoru dostatečně výstižně pojmenovat klíčové body, důležité pro následující kapitolu – samotné jádro práce – interpretaci Kollárova *Předzpěvu* ve vztahu k Ovidiovým *Proměnám*, v níž se autorka pokusila zodpovědět otázku, jakým způsobem se vybraná antická témata podílela na utváření posvátného prostoru Slovanů v Kollárově *Předzpěvu*.

V komparaci Ovidiových *Proměn* a jejich konceptu zlatého věku a Kollárova předzpěvu k *Slávy dceři* se přitom Vladka Ondoková opřela o literárněteoretický koncept Bachtinova chronotopu. Příhodně neoponechala porovnání jen v rovině Ovidius versus Kollár, ale vnesla do interpretace i Herderovu kapitolu o Slovanech a všimla si, jakým způsobem Kollár s oběma texty pracuje, co opomíná, doplňuje, popř. reinterpretuje. Došla k zajímavému závěru, že „diskurz zlatého věku [...] Kollárovi poskytuje spíše jen formální oporu, když přejímá tradiční motiviku spjatou se zlatým věkem, ale vykládá ji v přímém rozporu se smyslem, který je jí přikládán v antických textech.“ (Ibid., s. 40). Takže na jedné straně se tu prokazuje, že Kollár využíval v *Předzpěvu* prvky antické motiviky z popisu zlatého věku jako formální oporu, antika mu byla velkým estetickým vzorem a současně, řečeno slovy Vladky, „poetickým rádcem“, který zpětně potvrzuje svou exkluzivitou roli Kollára jako umělce. Na druhé straně u Kollára dochází k reinterpetaci těchto antických motivů v návaznosti na Herderův v obrození ideologizovaný koncept slovanství, přičemž ale zůstávají zachovány jisté utopické rysy zašlého zlatého věku slovanského dávnověku, jež umožňují remodelovat krajinu jako konstrukt, byť ne zcela v pozici tzv. primitivní (prosté) společnosti, ale v podobě technicky vyspělé slovanské civilizace na určité právní úrovni.

Vzhledem k tvůrčímu a pečlivému zpracování tématu, bohaté základně odborné cizojazyčné literatury, stylové vytříbenosti slohu a slibnému potenciálu práce rozpracovat ji v budoucnu do velice zajímavé případové studie, která reaguje na aktuální literárněvědné diskuse o diskurzivitě literatury v 19. století, **plně doporučuji bakalářskou práci Vladky Ondokové k obhajobě** a hodnotím ji jako výbornou.

**V Praze dne 21. 8. 2015.....Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.**